PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.   /2023
DE 25 DE MAIO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA DO EMPREGADO PÚBLICO MUNICIPAL
QUE SEJA PAI OU MÃE, TUTOR, CURADOR OU
RESPONSÁVEL LEGAL DE PORTADOR DE
NECESSIDADE ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

MARCO AURELIO SOARES, Prefeito do Município de

Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgou a seguinte lei:

Art. 1°- Fica assegurado ao empregado público que

seja pai ou mãe, tutor, curador ou responsável pela criação, educação e proteção de pessoas com
espectro autista, ou pessoa com deficiência intelectual ou outra deficiência, o direito da redução da
jornada de trabalho, sem prejuízo da remuneração e independentemente de compensação de
horário.

§ 1°- Compreende-se como pessoa com deficiência

aquela que sofre debilidade ou incapacidade física, mental ou sensorial e em situação que exija o
atendimento direto pelo empregado

§ 2°- Para os fins de aplicação desta Lei, considera-se

dependente a pessoa sobre a qual o empregado exerce o poder familiar ou que esteja sob sua
tutela, curatela, guarda ou responsabilidade por ordem judicial, seja menor de 18 (dezoito) anos ou
totalmente inválido de qualquer idade e incapaz de prover seu próprio sustento.

Art. 2° - O benefício desta Lei somente será concedido

se constatada, através de avaliação médica, a real necessidade de afastamento do empregado para
acompanhamento do dependente em tratamento específico durante horário incompatível com o seu
horário ou jornada normal de trabalho.

Art. 3°- A redução de carga horária de que se trata esta

Lei dependerá de requerimento do interessado à Secretaria de Administração e Recursos Humanos,
que efetuará a avaliação casuística pautada em critérios objetivos a serem dispostos em Decreto
pelo Chefe do Executivo.

Art. 4°- Durante o período de gozo da redução de carga
horária o empregado deve abster-se da prática de qualquer outra atividade remunerada, sob pena
de interrupção do benefício, com perda total dos vencimentos ou remuneração, até que reassuma a
carga horária integral do cargo.

Parágrafo único- Não fará jus ao benefício, o
empregado que acumular cargo, emprego e funções públicas, nos termos dos incisos XVI e XVII  do
artigo 37, da Constituição Federal.

Art. 5°- No caso de constatação de fraude nos
atestados médicos apresentados pelo empregado, a fim de valer-se do benefício desta Lei, será
instaurado Processo Administrativo Disciplinar em face do empregado, não se eximindo da
responsabilidade civil e criminal.

Art. 6°- Esta Lei será regulamentada por Decreto no

prazo de 90 (noventa) dias após a sua entrada em vigor.

Art. 7°- As despesas decorrentes da aplicação desta

Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria consignada em orçamento.

Art. 8°- Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Pilar do Sul, 25 de maio de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
A

69
83

E
32

7C
64

D
5E

B
F

C
88

70
17

9E
17

B
E

6
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

1
A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

2

P. M. PILAR DO SUL Fls. 1

MARCO AURÉLIO SOARES
Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS
Secr. Gestora Jurídica de Cont. de Legalidade, Licitações e Tributos

EDSON RIBEIRO DE CARVALHO
Secretário Gestor da Fazenda Municipal

TALITA COSTA DE OLIVEIRA VENÂNCIO
Secretária de Administração e Recursos Humanos

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Secretária de Desenvolvimento e Integração Social

Registrada e publicada na Secretaria da Prefeitura

Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

                          Carolina Jennifer da Silva Murat
                                       Assistente Administrativo I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
A

69
83

E
32

7C
64

D
5E

B
F

C
88

70
17

9E
17

B
E

6
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

1
A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

2

P. M. PILAR DO SUL Fls. 2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  /2023
DE 25 DE MAIO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DA CARGA
HORÁRIA DO EMPREGADO PÚBLICO MUNICIPAL
QUE SEJA PAI OU MÃE, TUTOR, CURADOR OU
RESPONSÁVEL LEGAL DE PORTADOR DE
NECESSIDADE ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Mensagem Justificativa n.º 044/2023

Senhor Presidente,

Encaminha-se às mãos de Vossa Excelência e de Vossos Nobres
Pares o presente Projeto de Lei para apreciação e aprovação.

A medida se justifica, tendo em vista que diversos funcionários são
pai ou mãe, tutor, curador ou responsável pela criação, educação e proteção de pessoa com o
transtorno do espectro autista, ou pessoa com deficiência intelectual ou outra deficiência.

Recentemente a Corte Constitucional se debruçando acerca da
matéria consignou:

Ementa: RECURSO EXTRAORDINÁRIO COM REPERCUSSÃO GERAL
RECONHECIDA. CONSTITUIÇÃO FEDERAL. CONVENÇÃO INTERNACIONAL
SOBRE OS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. TRATADO
EQUIVALENTE À EMENDA CONSTITUCIONAL. PROTEÇÃO INTEGRAL E
PRIORITÁRIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE. LEI 12.764/2012. POLÍTICA
NACIONAL DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO
DO ESPECTRO AUTISTA. PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO SEM
ALTERAÇÃO NOS VENCIMENTOS. SERVIDORA ESTADUAL CUIDADORA DE
FILHO AUTISTA. INEXISTÊNCIA DE LEGISLAÇÃO ESTADUAL. ANALOGIA
AO ART. 98, § 3°, DA LEI 8.112/1990. LEGITIMIDADE DA APLICAÇÃO DE
LEGISLAÇÃO FEDERAL QUANDO A OMISSÃO ESTADUAL OU MUNICIPAL
OFENDE DETERMINAÇÃO CONSTITUCIONAL AUTOAPLICÁVEL QUE NÃO
ACARRETE AUMENTO DE GASTOS AO ERÁRIO. PRINCÍPIO DA IGUALDADE
SUBSTANCIAL. RECURSO EXTRAORDINÁRIO A QUE SE DÁ PROVIMENTO.
FIXAÇÃO DE TESE DE REPERCUSSÃO GERAL.

Inobstante a decisão indexada e a tese firmada no Tema 1097 do

STF, de fato os servidores públicos estaduais e municipais que são pais ou cuidadores legais de
pessoas com deficiência possuem, por analogia, o direito à jornada de trabalho reduzida, sem
necessidade de compensação de horário ou redução de vencimentos, nos moldes previstos para os
servidores públicos federais na Lei nº 8.112/90. A convivência e o acompanhamento familiar para o
desenvolvimento e a inclusão das pessoas com deficiência são garantidos por normas
constitucionais, internacionais e infraconstitucionais.

Nesse contexto, é razoável a adaptação no sentido da redução da

jornada de trabalho dos servidores públicos sem redução de vencimentos, contudo é inegável a
necessidade de normatização no âmbito local, considerando que o caráter vinculante do acórdão
proferido em regime de repercussão geral pelo STF, em controle difuso de constitucionalidade,
somente pode ser imputado imediatamente ao Poder Judiciário, por serem as previsões do
ordenamento dirigidas especificamente a tal Poder.

Contando com a costumeira compreensão e entendimento de

Vossas Excelências, no aguardo das breves providências, antecipadamente agradeço e renovo
meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCO AURÉLIO SOARES
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
A

69
83

E
32

7C
64

D
5E

B
F

C
88

70
17

9E
17

B
E

6
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

1
A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

2

P. M. PILAR DO SUL Fls. 3

Ao
Exmo. Sr.
ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
DD. Presidente da Câmara Municipal de
Pilar do Sul/SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
A

69
83

E
32

7C
64

D
5E

B
F

C
88

70
17

9E
17

B
E

6
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

 e
 IS

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

1
A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 T

A
LI

T
A

 C
O

S
T

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

E
N

A
N

C
IO

, I
S

A
B

E
L

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s

2

P. M. PILAR DO SUL Fls. 4

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

1A6983E327C64D5EBFC8870179E17BE6

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/1A6983E327C64D5EBFC8870179E17BE6

P. M. PILAR DO SUL Fls. 5

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/1A6983E327C64D5EBFC8870179E17BE6

		2023-05-29T15:06:53-0300
	Talita Costa de Oliveira Venancio

		2023-05-29T16:18:00-0300
	Isabel Tavares de Carvalho Rugine

		2023-05-30T09:34:10-0300
	EDSON RIBEIRO DE CARVALHO

		2023-05-30T09:38:11-0300
	MARCO AURELIO SOARES

		2023-05-30T09:54:05-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos